**B in religione (iuxta ponitur vel variat in versione adiutor e. g. l. 45sq. p. 506, 10 [disting. p. 506, 24], liberator e. g. l. 47. p. 506, 11 [cf. l. 27], manumissor p. 506, 15, salvator e. g. p. 506, 35sq. [nota p. 506, 45]; opp. captivator p. 506, 40, venditor p. 506, 42; disting. auctor, conditor, creator e. g. l. 65, 75. p. 506, 17 [cf. p. 506, 16]; gr. resp. λύτρωσις, nisi aliud adnotavimus):** **1 de deo Iudeorum (de Messia l. 56, 58; hic vergunt etiam l. 67sqq.):** **a per pron. poss. vel gen. indicatur: quis redimatur:** VET. LAT. psalm. 17, 3 (cod. 300. al.) domine, cornu salutis meae et -r meus (gr. ἀντιλήψης, cod. 303. al. adiutor, 189. al. et Vulg. susceptor). 18, 15 (cod. 303. al. = VVLG.) domine, adiutor meus et -r meus ([cod. 136 liberator, 304 protector]. sim. 27, 7 [cod. 189. al.; gr. ὑπερασπιστής, cod. 300. al. et Vulg. protector, Hier. psalt. sec. Hebr. scutum]). HIER. in Is. 12, 43, 14 -r eorum dominus (*sc. Israelitarum ut: VVLG. psalm. 77, 35 [Vet. Lat. cod. 300. al. liberator]*). Ier. 50, 34). VVLG. Iob 19, 25 scio ..., quod -r meus vivat (*Hier. interpr. Iob qui me resoluturus est*). Is. 44, 6 dominus rex Israhel et -r eius (49, 7 dominus -r I.). 49, 26 ego dominus salvans te et -r tuus, fortis Iacob (sim. 60, 16). *al. in eodem libro (c. pron.).* **quid -is opera accipiat, recuperetur, salvetur (cf. p. 506, 19):** HIER. epist. 21, 35, 1 (*ad Luc. 15, 29; log. Israhel*) tot hominum caesa sunt milia et nullus eorum nostrae extitit salutis -r. VVLG. thren. 3, 58 domine, ... -r vitae meae. **b sine tali indicatione:** AMBROSIAST. in Rom. 9, 17, 1 Iudei veteres sperantes futurum Christum -em Christiani erant. IVLIAN. epit. in psalm. 80, 8<sup>a</sup> quo sensu apud Sinam usum esse -em Moyses refert (*sc. exod. 20, 2sq.*).

**2 de Christo (de deo uno e. g. p. 506, 4, de deo patre p. 506, 18; valet imago eius, qui emendo liberat, e. g. l. 74. p. 506, 2, 15, 36, 41sq.):** **a per struct. nominalem indicatur:** **a quis (quid) -is opera redimatur, liberetur sim., sc. per gen. vel pron. poss. (adde p. 506, 23; paulo aliter p. 506, 17):** TERT. resurr. 2, 6 de deo carnis auctore et de Christo carnis -e, (*ibid. iterum*). VET. LAT. Luc. 24, 21 (Tert. adv. Marc. 4, 43, 3; *log. discipuli*) nos autem putabamus ... ipsum Christum esse -em Israhelis (gr. μέλλων λυτροῦσθαι, cod. 10. al. et Vulg. esset redempturus, sim. al.; cod. 8 incipit liberare, 5 incipiebat salvare, 11 est salus]. TERT. ibid. 4, 43, 5 creatoris ... Christum, -em I. PS. AVG. quaest. test. 66, 2. *vergit ad I.* CYPR. epist. 55, 22, 1 a qua morte nos salutaris baptismi et -is nostri gratia liberavit (PAVL. NOL. carm. 23, 76. AVG. in psalm. 125, 11. 23 si -r n. ille dicitur, captivi tenebamur. serm. 213, 3 coll. Morin p. 444, 16 nemo ... praeter ipsum -r n.: non auro ..., sed sanguine suo. LEO M. serm. 9, 1 [*iuxta: salvator*]. FVLG. RVSP. praedest. 1, 45 n. conditor et -r. et persaepe;

*distingue l. 7).* HIL. in Matth. 10, 18 quod venditur, corpus atque anima est; cui venditur, peccatum est, quia Christus et de peccato redimit et animae ac corporis est -r (17, 11 v. p. 501, 33. RVFIN. Orig. in num. 23, 10 p. 221, 17. SACR. Leon. 1150 fidelium, deus, a. conditor et -r. al.).

5 **AMBR. Ioseph 3, 9 (ad Luc. 2, 26, 29sq.) Symeon remissorem peccatorum et totius mundi viderat -em (FVLG. Virg. cont. p. 87, 8 divina lex nostrum [sc. quem nos veneramur] m. -em Christum, virtutem et sapientiam, cecinit [cf. I Cor. 1, 24]. al.). HYMN. Ambros. 5, 5 F. veni, -r gentium. PRVD. cath. 9, 21 puer -r orbis nascitur (Ps. PAVL. NOL. carm. app. 3, 219). AVG. civ. 20, 8 p. 425, 13 cum ingenti gloria sui -is, adiutoris, liberatoris (sc. dei civitatis). conf. 8, 6, 13 domine, adiutor meus et -r meus ([sec. psalm. p. 505, 46 ut: 9, 1, 1]. serm. 23, 5. INSCR. christ. Hisp. Vives 151, 2 [saecl. V/VI] credo, quod -r m. vivet [sec. Iob p. 505, 50 ut: INSCR. Année Épigr. 1974 n. 333]). serm. 86, 7 agnosce -em tuum, manumissorem tuum (*ibid. attende -em t. ... pretium t. al.*). IVLIAN. Aug. c. Iulian. op. imperf. 1, 53, 3 *Christus est sui operis -r.* PROSP. in psalm. 149, 2 deus est novi populi et creator et -r et rector. SACR. Leon. app. 1362 deus, humanae conditor et -r naturae, qui verbum tuum ... carnem adsumere voluisti. *al.* **B quid -is opera recuperetur, accipiat sim., sc. per gen.** (*cf. p. 505, 53sqq.*): AMBR. spir. 3, 17, 123 salutis omnium -em. **γ a quo malo sim. quis -e redimatur, sc. per praepos.** (ad b) *praeter l. 23; iuxta gen. l. 23:* AVG. nupt. et concup. 2, 3, 8 p. 260, 7 ut quis deum parvolorum neget a potestate diaboli -em (*cf. 2, 5, 15 de potestate diaboli*). in psalm. 18, enarr. 2, 16 adiutor in bonis, -r a malis. 129, 12 -r a peccato.**

25 **b cetera exempla:** CYPR. hab. virg. 2 per sanguinem Christi redempti ... -is imperio pareamus. GAVDENT. serm. 15, 16 pro -is nomine dimicare debent martyres. AMBR. Ioseph 3, 14 religiosiori pretiosior deus, peccatori pretiosior est -r. obit. Theod. 16 maluit in hunc mundum -r venire quam iudex (*item praedic.*: AVG. in epist. Ioh. 2, 10 intravit ad captivum -r, non oppressor. serm. 16A, 4 ille, qui venerat -r, non dominator - venerat enim redimere, quod perierat eqs.). HYMN. Ambros. 14, 29 F. te nunc, -r, quae sumus (*in invocatione ut e. g. Avg. serm. 134, 4 veni, -r. cf. l. 8*). AVX. Maximin. c. Ambr. fol. 304<sup>c</sup>, 42 dominum, provisorem et legislatorem, -em, salva(torem) (*item iuxta ponitur: AVG. gest. Pelag. 8, 21 quae natura sub peccato venumdata et vitio sauciata -em s. que desiderat. al.; adde l. 41 et cf. e. g. p. 505, 75*). HIER. in Eph. 1, 7 p. 450<sup>c</sup> ita, sc. ut bello capti, et nos ... in hoc mundo esse captivos ... nec ante vinctas catenis explicare manus ..., nisi -r advenerit. PAVL. NOL. epist. 20, 5 quasi venditus eguit -e homo. AVG. pecc. orig. 40, 45 a captivatore ... ad ... -em transire. serm. 21, 7 lege pro te mortem salvatoris, ... pretium -is. 30, 2 'vendidi me arbitrio meo, redime me sanguine tuo'; in venditore erubescat superbia, in -e glorietur gratia. PROSP. epigr. 66, 16 peccati servis et mortis compede vinctis ... tulit -r opem. SEDVL. carm. pasch. 5, 437 facta -is (*cf. op. pasch. 5, 38 miracula salvatoris*). GREG. M. dial. 3, 36, 3 corpus et sanguinem -is accepérunt (*sc. eucharistiam*). *et saepe.*